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Punkt 119: RENOVERING AF SOCIALE INSTITUTIONER

SOU 11.08.2004, nr. 119



SOU 11.08.2004, nr. 119
Udvalgstype: SOU Mødedato: 11.08.2004   Nummer: 119

RENOVERING AF SOCIALE INSTITUTIONER  

Der er i budget 2004 afsat 650.000 kr. til renovering af sociale institutioner. Heraf er 550.000 kr. 
anvendt til finansieringen af planlagt bygningsvedligeholdelse på det sociale område i 2004 (BR 04.02.2004, 
sag nr. 40). 

Teknik- og miljøforvaltningen har vurderet, at de tidligere omtalte forbedringer på hjælpemiddeldepotet i 
forlængelse af Arbejdstilsynets besøg ikke medfører nævneværdige udgifter (jf. SOU 16.06.2004, sag nr. 117). 

Det resterende beløb i anlægspuljen foreslås derfor anvendt til følgende projekter: 

Nedtagning af el-stativ på Kildehuset: 5.000 kr. 
- Kildehuset ønsker at fjerne et el-stativ på taget, der skæmmer helheden på huset.

Udskiftning af havelåge til Gladsaxe Mødested: 12.000 kr.
- Den eksisterende havelåge til Gladsaxe Mødested er i meget dårlig stand, og personale og brugere mener, 
at det skæmmer den ellers nydelige bygning.

Hardware til hjælpemiddelområdet: 13.000 kr. 
- I forbindelse med indførelsen af hjælpemiddelmodulet i Rambøll Care er der behov for indkøb af labelprinter 
og stregkodelæsere. 

Renovering af køkkenet på Værkstederne på Transformervej: 70.000 kr. 
- Køkkenet er i dag ikke tilpasset de forventninger, man kan ønske for en aktiveringsfacilitet. 

Det ikke-autoriserede arbejde kan udføres af borgere i aktivering under vejledning af en instruktør.

Den samlede udgift til disse projekter anslås til 100.000 kr. Alle projekter forventes afsluttet i 2004. 

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at der giver anlægsbevilling på i alt 100.000 kr. til de ovennævnte 
projekter, finansieret af det resterende rådighedsbeløb til renovering af sociale institutioner.

Til Økonomiudvalget.

SOU 16.06.2004, sag nr. 117  
BR 04.02.2004, sag nr.   40  

Socialudvalget besluttede:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.



Punkt 120: LOKALT DAGTILBUD – FAMILIESKOLE

SOU 11.08.2004, nr. 120
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SOU 11.08.2004, nr. 120
Udvalgstype: SOU Mødedato: 11.08.2004   Nummer: 120

LOKALT DAGTILBUD – FAMILIESKOLE  

Baggrund
I forbindelse med behandlingen af rapporten ”Analyse af støttekrævende børn og unge – Styregruppens rapport 
nr. 2” blev der truffet politisk beslutning om oprettelsen af en række lokale dagtilbud (BR 14.01.2004, sag nr. 8). I 
denne sag vil det faglige indhold og de økonomiske rammer for et af disse tilbud – Familieskolen – blive 
præsenteret. 

Familieskolen vil sammen med de øvrige nye tilbud udgøre en ”vifte” af lokale tilbud (bilag 1), der muliggør, at 
Gladsaxe Kommune fremover kan tilbyde relevant undervisning og behandling til stort set alle børn med særlige 
behov. Derved vil det kunne undgås at anbringe børn i eksterne dagtilbud eller døgnanbringe børn, fordi der ikke 
findes et egnet skoletilbud i Gladsaxe Kommune. Der skal samtidig arbejdes på at gøre den lokale folkeskole så 
rummelig, at flest mulige børn kan blive der.

Familieskoles faglige indhold og organisering
Målsætningen med Familieskolen er at oprette et fleksibelt dagtilbud, som kan modtage de børn og deres 
forældre, hvor børnenes adfærd giver så væsentlige vanskeligheder i deres hverdag, at det er nødvendigt at 
støtte den samlede familie i at få indarbejdet nye måder at agere på. Herved opnås, at børnene kan fortsætte i 
den lokale folkeskole, og dermed undgå at blive visiteret til en udskilt foranstaltning. Familieskolen vil kunne 
rumme ca. 6-8 familier eller 8-10 børn i strukturerede forløb af 3-6 måneders varighed og vil kunne yde støtte i 
ca. 20 forløb pr. år. Den vil blive oprettet som en teamfunktion under Familiecentrets ledelse og administration, 
og bliver således forankret i social- og sundhedsforvaltningen og familieafdelingen. Visitationen vil ske gennem 
det centrale visitationskontor. Familieskolens præcise faglige indhold, herunder målgruppe og metode, er 
beskrevet i bilag 2.  

Familieskolens økonomiske rammer
Driftsudgifterne til Familieskolen vil andrage i alt 2.625.000 kr. årligt ved fuld belægning, svarende til en 
gennemsnitspris pr. plads på ca. 22.000 kr. om måneden. I bilag 2 er disse udgifter specificeret. 

Driftsudgifterne kan afholdes indenfor den nuværende budgetramme til støttekrævende børn og unge, primært 
ved at der købes færre eksterne dagbehandlinger. Etableringsomkostningerne til Familieskolen vil blive afholdt af 
et rådighedsbeløb til indretning af specialskoler, afsat under Børne- og undervisningsudvalget, jf. SOU 
16.06.2004, sag nr. 106. 

Tidsplan
Familieskolen vil starte med at modtage børn og deres forældre efter, at ombygningsarbejdet af Bagsværd 
lokalkontor er afsluttet. Dette ombygningsarbejde er projekteret til at være afsluttet medio august 2005, jf. SOU 
16.06.2004, sag nr. 106.

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at Familieskolen etableres i forlængelse af ombygningen af 
Bagsværd lokalkontor, og at dens udformning og arbejde vil foregå under de i denne sag beskrevne rammer.

Til Økonomiudvalget.

SOU 16.06.2004, sag nr. 106  
BR 14.01.2004, sag nr.     8  

Bilag:

Socialudvalget besluttede:



Anbefales.

Til Økonomiudvalget.



Punkt 121: STØTTEKRÆVENDE BØRN OG UNGE – ETABLERING AF
LOKAL DØGNINSTITUTION
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SOU 11.08.2004, nr. 121
Udvalgstype: SOU Mødedato: 11.08.2004   Nummer: 121

STØTTEKRÆVENDE BØRN OG UNGE – ETABLERING AF LOKAL 
DØGNINSTITUTION  

Baggrund
Som følge af analysen af arbejdet med de støttekrævende børn og unge er det besluttet at overveje, hvorvidt der 
skal oprettes en lokal døgninstitution som en del af udviklingen af nye tilbud i ”viften” af lokale tilbud (bilag 1). 

Denne sag indeholder en gennemgang af mulighederne for etablering af en døgninstitution i Pilegårdens lokaler 
og indstilling til godkendelse af, at det undersøges, om der kan findes andre egnede lokaler til en døgninstitution i 
Gladsaxe Kommune.  

Pilegården  
Pilegården er i dag et botilbud til unge, som i vid udstrækning kan klare sig med mindre støtte, eksempelvis uden 
døgnvagt. Social- og sundhedsforvaltningen må derfor i dag konstatere, at der ikke længere er behov for 
Pilegården med den målgruppe, som bor der i dag.

Såfremt Pilegården ikke anvendes til døgninstitution, vil forvaltningen efterfølgende fremlægge en sag om 
fremtidig anvendelse af Pilegården til politisk behandling – formodentlig forslag om nedlæggelse.

Lokal døgninstitution
Formålet med at have en lokal døgninstitution er, at børn og unge, som i en kortere periode skal anbringes uden 
for eget hjem, bevarer tilknytningen til deres familie, deres lokale daginstitution/skole og til det lokale miljø. 
Dermed forventes det, at anbringelsen kan gøres kortere, at forældrene fortsat har en væsentlig rolle i forhold til 
barnet, og at barnet i størst muligt omfang forbliver i de lokale rammer. 
Institutionen skal evt. på længere sigt rumme op til 18 børn (3 grupper á 6 børn). Såfremt Pilegården anvendes, 
kan denne dog kun rumme mellem 7 – 13 børn samt 1 - 2 akutpladser. 
Tilbudet organiseres under familieafdelingen i social- og sundhedsforvaltningen, men visitationen sker gennem 
det centrale visitationskontor. I bilag 2 er tilbudet nærmere beskrevet, herunder målsætninger, målgruppe og 
metode.  

Økonomiske rammer
Økonomisk er det relativt dyrere at etablere en lille døgninstitution, og der er derfor lavet 2 økonomiforslag i 
forhold til driften af en institution på 7 eller 13 børn, samt 1 - 2 akutpladser. 
Hvis der laves en institution med 7 pladser samt 1 - 2 akutpladser, anslås de årlige udgifter at udgøre  4.121.734 
kr. Dette giver en pris pr. barn på 49.068 kr. pr. måned.
Ved en institution med 13 pladser samt 1 - 2 akutpladser vil de årlige udgifter være 6.767.756 kr. Dette giver en 
pris pr. barn på 43.383 kr. pr. måned.

Pilegårdens nuværende driftsbudget er i 2005 1.724.000 kr. netto. Uanset antallet af pladser kan merudgifterne 
afholdes inden for det nuværende budget til støttekrævende børn og unge, idet udgifterne til eksterne tilbud 
tilsvarende reduceres. I det vedlagte bilag 2 B er de økonomiske rammer for de to modeller (7 og 13 pladser) 
nærmere specificeret.  
Uanset antal pladser vil døgnprisen overstige den kommunale grundtakst og således være betinget af amtets 
medfinansiering. 

Etableringsudgifterne er af teknik- og miljøforvaltningen anslået til ca. 1 mio. kr. ved 7 pladser og ca. 4 mio. kr. 
ved 13 pladser. En udbygning til 13 pladser vil desuden kræve udarbejdelse af lokalplan, og i den forbindelse 
skal det nærmere vurderes, hvad der må opføres i tilknytning til Pilegården, da bygningen ifølge lokalplan 130 er 
klassificeret som bevaringsværdig. Udarbejdelse af lokalplan vil tage 6-8 måneder. Der er på nuværende 
tidspunkt ikke afsat budget til etableringsudgifter. 

Tidsplan
Såfremt man vælger at ombygge Pilegården til døgninstitution med 7 pladser og 1-2 akutpladser, vil det kunne 
gøres inden for et halvt år. Såfremt der skal udbygges til 13 pladser og 1 – 2
akutpladser, vil projektet blive forlænget med 6 - 8 måneder på grund af udarbejdelse af lokalplan. 

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.



Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at det undersøges, om der kan findes andre egnede lokaler i kommunen til indretning af en lokal 
døgninstitution, og

at sagen herefter fremlægges på ny.

Til Økonomiudvalget.

Bilag:

Socialudvalget besluttede:

Anbefales, idet ordet ”andre” udgår af 1. indstillingspunkt. 

Til Økonomiudvalget.

Notat om nuværende anvendelse af Pilegården vil blive forelagt Socialudvalget.



Punkt 122: GODKENDELSE AF ANSØGNING TIL
SOCIALMINISTERIETS SATS-PULJE ”MED FAMILIEN I CENTRUM”

SOU 11.08.2004, nr. 122

Bilag

bilag 1.pdf



SOU 11.08.2004, nr. 122
Udvalgstype: SOU Mødedato: 11.08.2004   Nummer: 122

GODKENDELSE AF ANSØGNING TIL SOCIALMINISTERIETS SATS-PULJE ”MED 
FAMILIEN I CENTRUM”  

Baggrund
Socialministeriets Sats-pulje ”Med Familien i Centrum” kan søges til konkrete metode- og udviklingsprojekter, der 
skaber nytænkning og ny praksis i arbejdet med familieorienterede indsatser, der kan give udsatte og sårbare 
familier styrke og rummelighed til at varetage og fastholde deres ansvar inden for familiens situation og rammer.

I forlængelse af rapporten ”Analyse af støttekrævende børn og unge” ønsker social- og sundhedsforvaltningen at 
søge økonomiske midler fra Sats-puljen til et projekt, der understøtter den nye tværfaglige udvikling og indsats 
over for børn, unge og deres familier. Projektets indhold, udformning og økonomi er beskrevet og vedlagt som 
bilag 1.

Finansiering
Samlet ansøges der om tilskud over en 2-årig projektperiode på i alt 920.000 kr. 2005 udgør 510.000 kr. og 2006 
udgør 410.000 kr. Projektet finansieres udelukkende med midler fra Socialministeriets pulje og vil således ikke 
belaste de eksisterende budgetrammer. Dog vil det være nødvendigt at inddrage medarbejderressourcer til 
møder omkring nye metoder og undervisning omkring disse.

Projektets samspil med børne- og kulturforvaltningen
Projektet involverer både medarbejdere i social- og sundhedsforvaltningen og i børne- og kulturforvaltningen, og 
projektbekrivelsen er forelagt og støttet af ledelsen i daginstitutionsafdelingen og ledelsen i skoleafdelingen. Det 
fremtidige visitationsudvalg vil endvidere være bindeled til visitationskontoret i forhold til projektet.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at projektansøgningens indhold og udformning godkendes, og at 
ansøgningen sendes til Socialministeriet.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

Bilag:

Socialudvalget besluttede:

Godkendt.



Punkt 123: KONTANTHJÆLPS- OG SYGEDAGPENGESTATISTIK 2.
KVARTAL 2004

SOU 11.08.2004, nr. 123

Bilag
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bilag 1.pdf



SOU 11.08.2004, nr. 123
Udvalgstype: SOU Mødedato: 11.08.2004   Nummer: 123

KONTANTHJÆLPS- OG SYGEDAGPENGESTATISTIK 
2. KVARTAL 2004  

Kontanthjælpsmodtagere
Der har i 2. kvartal 2004 i gennemsnit været 1.916 kontanthjælpsmodtagere om måneden. Antallet af 
kontanthjælpsmodtagere i 2. kvartal 2004 er vokset med 49 personer i forhold til 1. kvartal 2004, hvor der i 
gennemsnit var 1.867 kontanthjælpsmodtagere pr. måned. Det svarer til en stigning på 2,6 pct. Antallet af 
kontanthjælpsmodtagere i 2. kvartal 2004 er vokset med godt 1 pct. i forhold til gennemsnittet for 2003. Antallet 
er dog uændret i forhold til 2. kvartal 2003 (bilag 1, tabel 1). 

Aktiveringsområdet viser et fald i antal aktiverede personer fra 1. kvartal 2004 til 2. kvartal 2004. I gennemsnit 
har der været 517 personer i aktivering pr. måned i 1. kvartal 2004 og 473 i 2. kvartal 2004, hvilket svarer til et 
fald på 8,5 pct. Sammenlignes med gennemsnittet for 2003, er der tale om et fald i antal aktiverede på 11,4 pct. 
(bilag 1, tabel 2).

Sygedagpenge
I 2. kvartal 2004 har der i gennemsnit været 716 sygedagpengesager om måneden. I forhold til gennemsnittet for 
1. kvartal 2004 på 767 sygedagpengesager om måneden, er der tale om et fald på 6,6 pct. Tallene dækker over 
en positiv udvikling indenfor 2. kvartal, da Gladsaxe Kommune i gennemsnit havde 753 løbende 
sygedagpengesager i april måned, 723 i maj og 673 i juni.

Af væsentlige ændringer i 2. kvartal 2004 i forhold til 1. kvartal 2004 kan nævnes, at der har været et fald på 14,7 
pct. i sagskategorien over 52 uger. Samtidig har der været et fald i sagskategorien 5-26 uger på 8,3 pct. Antallet 
af sager fra 27-52 uger er vokset med 6,5 pct. fra 1. kvartal 2004 til 2. kvartal 2004 (bilag 2, tabel 1).

Den gennemsnitlige varighed pr. sygedagpengesag er faldet med 2,0 uger, fra 46,3 uge i 1. kvartal 2004 til 44,3 
uge i 1. kvartal 2004 (bilag 2, tabel 2). 

Arbejdsmarkedsafdelingen iværksatte i vinteren 2003/2004 særlige initiativer på sygedagpengeområdet. Som 
det væsentligste initiativ ansatte Arbejdsmarkedsafdelingen i en periode på godt tre måneder to eksterne 
konsulenter til at yde faglig støtte i sagsbehandlingen og reducere antallet af sager med fokus på sager over 52 
uger. Det er med tilfredshed, at Arbejdsmarkedsafdelingen kan konstatere, at indsatsen har haft en effekt, og at 
antallet af sager er reduceret. Især antallet af sager over 52 uger er reduceret mærkbart.

Arbejdsmarkedsafdelingen forventer, at den positive udvikling fremadrettet kan fastholdes, og at udviklingen fra 
1. kvartal 2004 til 2. kvartal 2004 kan videreføres i 2. halvår af 2004.

Som tidligere ønsket af Socialudvalget fremgår af bilag 2a en ny form for sygedagpengestatistik for Gladsaxe 
Kommune. Denne statistik viser, hvor sygedagmodtagerne i forhold til forsørgelsesgrundlag kommer fra, inden 
de sygemelder sig, og hvor de går hen efter sygemeldingen. Derudover vises sygedagpengemodtagernes a-
kassetilhørsforhold og hoveddiagnose ifølge lægepapirer.

Social- og sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

Bilag:

Socialudvalget besluttede:

Orienteringen blev taget til efterretning.





Punkt 124: JOBVIFTEN – DE FØRSTE RESULTATER OG TENDENSER

SOU 11.08.2004, nr. 124



SOU 11.08.2004, nr. 124
Udvalgstype: SOU Mødedato: 11.08.2004   Nummer: 124

JOBVIFTEN – DE FØRSTE RESULTATER OG TENDENSER  

Med virkning fra 13.04.2004 er der på Gladsaxevej etableret en udvidet Jobvifte, jf. SOU 21.04.2004, 
sag nr. 57. Formålet med Jobviften er at samle al arbejdet med nyhenvendelser for ansøgning om 
kontanthjælp ét sted, og derved opnå en hurtig sagsbehandling - og samtidig signalere, at Gladsaxe 
Kommune arbejder på at få borgerne så hurtigt som muligt til selvforsørgelse. 

Resultaterne fra Jobviften viser, at der er behov for et sådant tiltag. Der er en stor andel af de borgere, som 
møder op for at ansøge om kontanthjælp, der ender med ikke at få kontanthjælp. Der er hovedsageligt 3 årsager 
til dette: de ønsker ikke at modtage kontanthjælp på grund af aktiveringskravet, de viser sig slet ikke at være 
berettigede, eller de finder sig ret hurtigt et job og opnår selvforsørgelse. Til illustration kan nævnes, at i perioden 
fra 26.04.2004 og indtil 2.07.2004 (ugerne 18 til og med 27) har der i alt været 241 henvendelser vedr. 
ansøgning om kontanthjælp. Af disse har 87 fået afslag, mens 154 har fået bevilling. Tallene svarer til, at 36,1% 
har fået afslag, mens 63,9% har fået bevilling. 

Social- og sundhedsforvaltningen forelægger sagen til efterretning.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

SOU 21.04.2004, sag nr. 57  

Socialudvalget besluttede:

Taget til efterretning.



Punkt 125: ÆGTEFÆLLETILLÆG

SOU 11.08.2004, nr. 125



SOU 11.08.2004, nr. 125
Udvalgstype: SOU Mødedato: 11.08.2004   Nummer: 125

ÆGTEFÆLLETILLÆG  

Social- og sundhedsforvaltningen ønsker Socialudvalgets stillingtagen til brug af bestemmelserne i 
Lov om Aktiv Socialpolitik § 13 stk. 7 og stk. 8 om ægtefælletillæg.

Baggrund
Frem til 01.07.2003 gav Lov om Aktiv Socialpolitik mulighed for, at en gift person, som reelt var hjemmegående, 
og hvis ægtefælle var berettiget til kontanthjælp, kunne vælge ikke at udnytte sine arbejdsmuligheder eller stille 
sig til rådighed for arbejdsmarkedet. Det betød, at pågældende samtidig blev fritaget for aktivering. Der var så 
mulighed for at udbetale et tillæg til ægtefællen.

Med lov nr. 417 af 10.06.2003 er ordningen fra 01.07.2003 udvidet på to områder således, at 1) ordningen også 
vil kunne anvendes, selvom en person har haft tilknytning til arbejdsmarkedet i form af kortvarig løs 
beskæftigelse eller deltagelse i aktivering samt, at 2) den frivillige ordning suppleres af en adgang for kommunen 
til at vælge at beregne et ægtefælletillæg i stedet for kontanthjælp, såfremt en person udelukkende eller 
hovedsageligt har arbejdet i hjemmet, og pågældende ikke kan dokumentere, at udnyttelse af arbejdsmuligheder 
er forsøgt.

Det fremgår af bemærkninger til lovforslaget, at kommunen kan vælge at anvende ordningen, hvis pågældende 
tidligere kun har haft en marginal arbejdsmarkedstilknytning. Derudover skal kommunen have haft samtaler med 
pågældende om situationen i hjemmet, pågældendes kvalifikationer og ønsker om job/uddannelse. Kommunen 
skal kunne vurdere, at der ikke foreligger et reelt ønske om eller en realistisk mulighed for at udnytte 
arbejdsmulighederne. Ordningen kan fortsat ikke benyttes af personer, der tidligere har haft mere end en 
marginal tilknytning til arbejdsmarkedet.

Ægtefælletillægget udgør pr. 01.01.2004 kr. 2.616 månedligt og udbetales til den ægtefælle, der i forvejen 
oppebærer kontanthjælp. Såfremt den ene part er omfattet af integrationsloven, kan ordningen med 
ægtefælletillæg kun benyttes, hvis den hjemmegående ægtefælle er omfattet af Lov om Aktiv Socialpolitik.

Gladsaxe Kommune har nu fået enkelte sager, hvor ægtefælletillægget kan være aktuelt, og har derfor først nu 
behov for at få fastlagt kommunens politik på området.

Det er Gladsaxe Kommunes generelle holdning, at flest mulige tilknyttes arbejdsmarkedet, hvorved også 
integration af flygtninge og indvandrere bør ske via beskæftigelse. Selvforsørgelse skal foretrækkes frem for 
forsørgelse af en ægtefælle. Bestemmelserne om ægtefælletillæg bør derfor bruges i meget begrænset omfang 
og efter nøje overvejelse i hver enkelt sag for dermed at undgå en marginalisering af visse grupper i forhold til 
arbejdsmarkedet, herunder kvinder med anden etnisk baggrund end dansk.

Samtidig skal de berørte borgere stilles overfor de generelle krav om rådighed og tilbud, således at de holdes i 
aktivering med mål om beskæftigelse.

Forudsætninger 
Social- og sundhedsforvaltningen foreslår, at følgende kriterier bør være opfyldt, såfremt ordningen med 
ægtefælletillæg benyttes i stedet for kontanthjælp:

· Der skal være tale om personer, der har nået en vis alder
· Personer uden uddannelse
· Personer uden forudgående tilknytning eller helt marginal tilknytning til arbejdsmarkedet
· Personer, hvor aktivering har været forsøgt afprøvet mere end én gang

Ordningen bør altså ikke bruges, hvor det er åbenlyst, at den pågældende både kan og bør opnå eller 
genetablere en fastere tilknytning til arbejdsmarkedet.

Sagsbehandler eller jobkonsulent skal dokumentere i journalen, at de fire punkter har været overvejet og er 
opfyldt, herunder hvilke tilbud pågældende har fået i forbindelse med aktivering. Sagen skal forelægges 
fagspecialist.



Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at bestemmelserne om ægtefælletillæg kan benyttes i meget 
begrænset omfang og efter de retningslinier, som er beskrevet ovenfor.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Godkendt.

En sag om i hvilket omfang, ægtefælletillæg benyttes, forelægges Socialudvalget om 1 år.
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OPHØR AF BUTIKKEN I VÆREBRO PARK VED EN SAMMENLÆGNING AF 
BUTIKKEN OG VÆRKSTEDERNE PÅ TRANSFORMERVEJ  

Baggrund
I 1993 startede projektet ”Miljøpatruljen” som et resultat af den daværende regerings ønske om at yde 
økonomisk hjælp til boligområder med store sociale problemer. I foråret 2001 flyttede aktiviteten ind i Værebro 
Centret og fik navnet ”Butikken”. Ved udgangen af 2003 ophørte Værebro Park med at modtage 
byudvalgsmidler. 

Butikkens målgruppe er i dag ledige fra hele kommunen med problemer ud over ledighed. Målet er, at en 
arbejdsmarkedsrettet indsats skal medføre beskæftigelse til de aktiverede. Projektets deltagere udfører lettere 
reparationsarbejder i bebyggelsen, mindre reparationer på cykler og opgaver i forbindelse med Butikkens systue. 

Projektet har pt. 2 ansatte og 16 pladser. I løbet af det sidste år har 21 personer forladt butikken med følgende 
resultat:
· 2 til ordinært arbejde  
· 2 påbegyndte kurser 
· 4 i behandling for misbrug og angst 
· 6 langtidssygemeldte med lægeattest 
· 3 henvist til andre projekter 
· 2 er aldrig mødt - hjælpen stoppet 
· 2 fraflyttet kommunen

Dette aktiveringsresultat er ikke tilfredsstillende. Social- og sundhedsforvaltningen vurderer, at der ved en 
sammenlægning med Værkstederne på Transformervej kan opnås et bedre resultat og en bedre udnyttelse at 
ressourcerne. Værkstederne på Transformervej har kapacitet til 64 personer og er opdelt i flere store 
værksteder. Kapaciteten gør, at Værkstederne i højere grad virker som en ordinær arbejdsplads og i betydeligt 
større omfang kan tilrettelægge en individuelt tilpasset og dermed bedre aktiveringsindsats. 

De opgaver, der i dag udføres af Butikken for beboerne i Værebro Park, vil i en periode kunne varetages af 
Værkstederne på Transformervej. Behovet vil løbende blive vurderet. Personalet i Butikken kan overføres til 
Værkstederne på Transformervej. Miljøarbejdet i øvrigt vil fortsat ske via Værebro Rådgivningen.

Social og sundhedsforvaltningen indstiller, at Butikken lukkes hurtigst muligt, og at personalet overføres til 
Værkstederne på Transformervej. 

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

SOU 02.09.1998, sag nr. 145  
SOU 31.01.2001, sag nr.   10  

Socialudvalget besluttede:

Et flertal i Socialudvalget (Erling Schrøder, Jens Thind-Andersen, Mette Marie Schmidt, Henrik Sørensen, Birgit 
Thybjerg Pedersen, Lone Yalcinkaya og Kristian Niebuhr (stedf.)) godkendte indstillingen.

Ida Krog og Emilce Nielsen stemte imod.



Punkt 127: OPSIGELSE AF BALLERUP SPROGCENTER, GLADSAXE
AFDELING

SOU 11.08.2004, nr. 127

Bilag

bilag 3.pdf

bilag 2.pdf

bilag 1.pdf



SOU 11.08.2004, nr. 127
Udvalgstype: SOU Mødedato: 11.08.2004   Nummer: 127

OPSIGELSE AF BALLERUP SPROGCENTER, GLADSAXE AFDELING 

Baggrund
Ballerup Sprogcenter rummer 6 kommuner, der i samarbejde tilbyder sprogundervisning. Undervisningen foregår 
i dag på to adresser i henholdsvis Malmparken i Ballerup og Rosenkæret i Gladsaxe. 

Ballerup Sprogcenter er i en situation med nedgang i kursistantallet, en nedgang der er mest markant i Gladsaxe 
afdelingen. Udviklingen forventes at fortsætte fremover, således at antallet af kursister i Gladsaxe vil være 
halveret i 2005 i forhold til tidligere. Som konsekvens af kursistfaldet vil lokalebehovet ligeledes reduceres fra 31 
til 24. Ballerup Sprogcenter har beskrevet konsekvenserne af dette i bilag 1 og ser to realistiske 
løsningsscenarier:

Scenarium 1:
Afdelingen i Gladsaxe fastholdes i reduceret form. Konsekvensen vil være en lille afdeling/satellit med problemer 
med at opretholde undervisning af homogene grupper med et tilstrækkeligt holdgennemsnit i forhold til den 
nuværende økonomi. Derfor vil det være nødvendigt at modultaksterne sættes op. 

Scenarium 2:
Afvikling af afdelingen i Gladsaxe og overflytning af kursisterne til afdelingen i Ballerup, f.eks. gennemført over 
en periode på 1 år. Dette vil betyde en fastholdelse af muligheden for at opretholde homogene grupper for alle 
kursister og på alle uddannelser.

Scenarium 1, hvor Gladsaxe bibeholder en afdeling anslår Ballerup Sprogcenter vil betyde en merudgift på ca. 
1,9 mio. kr. i 2006. Det anføres samtidig, at det vil være mest naturligt, at denne merudgift dækkes af Gladsaxe 
Kommune, med mindre de 6 aftalekommuner vælger at hæfte solidarisk.

Ballerup Sprogcenter fremhæver derudover, at nedgangen i antallet af kursister gør det vanskeligt at opretholde 
og bevare en lokal afdeling ud fra de pædagogiske og faglige principper.  

Bestyrelsen for Ballerup Sprogcenter indstiller derfor til opsigelse af lejemålet for Gladsaxe afdelingen, med 
virkning fra 01.01.2005. Indbefattet heri er en gradvis afvikling og dermed flytning af kursister fra Gladsaxe til 
Ballerupafdelingen.
Der vil ikke blive truffet beslutning, før kommunerne har behandlet spørgsmålet, og der vil blive indkaldt til et 
møde i Sprogcenterets Styregruppe vedr. Spørgsmålet ultimo august 2004, jf. vedlagte bilag 2 og 3. 

På lidt længere sigt er det nødvendigt at revurdere Gladsaxe Kommunes behov for og ønsker til 
sprogundervisning generelt. 
Baggrunden for dette er blandt andet, at:
· udviklingen med at faldende antal kursister forventes at fortsætte med de løbende tilpasningsproblemer, det 
måtte give
· undervisningsmetoderne bevæger sig fra klasseundervisning til mere individuel undervisning – ofte i 
forbindelse med en arbejdsplads
· forvaltningen ikke altid har været tilfreds med samarbejdet med Sprogcenteret 

Der kan tænkes 3 alternativer for den fremtidige sprogundervisning for Gladsaxe Kommunes borgere. Generelt 
om de tre alternativer gælder det, at den billigste løsning sandsynligvis er den nuværende, men at et ønske om 
mere kvalitet muligvis kræver en anden model.  

Alternativ 1
Fastholdelse af undervisningen i Ballerup Sprogcenter. Gladsaxe fortsætter med at søge at få sine ønsker om 
undervisningsform m.v. gennemført i samarbejdet.

Alternativ 2
Opsigelse af kommunekontrakten med Ballerup Sprogcenter, og indgå kontrakt med en anden udbyder, typisk et 
andet sprogcenter. 
Alternativ 3
Opsigelse af kommunekontrakten med Ballerup Sprogcenter, og at Gladsaxe Kommune i stedet selv er ansvarlig 



for tilbud om danskundervisning. Gladsaxe Kommune kan evt. indgå aftale om samarbejde med en anden 
kommune, eksempelvis Herlev Kommune, om denne opgave. Gladsaxe Kommune samarbejder i forvejen med 
Herlev i det fælles Arbejdsmarkedscenter. 

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, 

at Gladsaxe Kommune meddeler Sprogcenteret, at Gladsaxeafdelingen afvikles, som foreslået af 
bestyrelsen, idet det økonomisk er mest forsvarligt, og idet det vil give den bedste kvalitet i 
undervisningen, jf. scenarie 2 ovenfor, samt

at Socialudvalget træffer beslutning om, hvorvidt forvaltningen skal undersøge, om der er fremtidige 
modeller for sprogundervisning, som skal undersøges nærmere, jf. ovennævnte 3 alternativer. 

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

Bilag:

Socialudvalget besluttede:

Godkendt, idet forvaltningen også undersøger mulige fremtidige alternative modeller for sprogundervisning.
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OPSAT PENSION TIL FOLKEPENSIONISTER  

Baggrund
Som et led i regeringens reformprogram ”Velfærd og valgfrihed” indføres muligheden for at udskyde 
folkepensionen og fortsætte aktivt på arbejdsmarkedet mod senere at få forhøjet den løbende pension med et 
tillæg for opsat pension.

Lovgrundlag
Fra 1.7.2004 kan folkepensionen opsættes fra folkepensionsalderens indtræden. Også personer, som allerede 
modtager folkepension, kan vælge at opsætte pensionen.
Det er en betingelse for at få ret til tillæg for opsat pension, at borgeren i opsætningsperioden er aktiv på 
arbejdsmarkedet, og det er et krav, at beskæftigelsen udgør mindst 1500 timer årligt.

Såfremt beskæftigelseskravet på mindst 1500 timer for et kalenderår ikke er opfyldt, optjenes der ikke 
venteprocent i denne periode, og der kan således ikke udbetales tillæg for perioden. I stedet udbetales et 
éngangsbeløb svarende til den folkepension, der ville være udbetalt, hvis der ikke var anmodet om opsat 
pension. Beløbet udbetales på grundlag af den samlede indkomst, som borgeren har haft i kalenderåret. 
Engangsbeløbet er ikke folkepension, og borgeren bliver dermed ikke pensionist ved at modtage beløbet. 
Opsætningsperioden fortsætter, hvis borgeren ønsker det.    

Pensionsudbetalingen kan opsættes i op til 120 måneder og i op til to perioder. I opsætningsperioden optjenes 
ret til at få forhøjet den senere folkepension med en procentdel - venteprocenten. Når borgeren senere vælger at 
modtage folkepension, udbetales et månedligt tillæg for opsat pension sammen med folkepensionen. Tillægget 
beregnes som en andel af folkepensionen svarende til den optjente venteprocent.
Venteprocenten afhænger af, hvor længe borgeren har udskudt pensionen samt borgerens alder. Eksempler på 
venteprocent er vedlagt som bilag 1.

Tillægget for opsat pension udbetales, så længe pensionisten lever. Er pensionisten gift eller samlevende med 
en pensionist, fortsætter udbetalingen af tillæg i 3 måneder efter dødsfald efter reglerne om 
efterlevelsespension. 

Det er usikkert hvor mange borgere, der vælger at udsætte deres arbejdsophør som følge af muligheden for 
opsat pension. Beregnet ud fra forudsætningerne i lovmaterialet forventes i Gladsaxe Kommune 24 personer at 
søge opsat pension i 2004, stigende med 42 årligt i 2005, 2006 og 2007. Det forventes, at personer, der vil få 
udbetalt forhøjet folkepension, vil udgøre 0 i 2004, stigende til 18 i 2005, 48 i 2006 og 72 i 2007. 

Tillæg for opsat pension afholdes af staten som folkepension med 100 pct. Lovændringen har således ikke 
økonomiske konsekvenser for Gladsaxe Kommune.

Social- og sundhedsforvaltningen forelægger  sagen til orientering.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

Bilag: 

Socialudvalget besluttede:

Orienteringen blev taget til efterretning.
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FRIVILLIGHEDSPOLITIK FOR DET FRIVILLIGE SOCIALE ARBEJDE  

Baggrund
Socialudvalget besluttede på Socialudvalgets møde 18.09. 2002, sag nr. 160, at Gladsaxe Kommunes 
frivillighedspolitik skulle justeres i foråret 2004. 

Social- og sundhedsforvaltningen forelægger hermed en justering af Gladsaxe Kommunes frivillighedspolitik 
(bilag 1). Gladsaxe Kommunes gældende frivillighedspolitik vedlægges som bilag 2. 

Hidtidige erfaringer vedrørende ansøgning om § 115 puljemidler til frivilligt socialt arbejde har vist, at kriterierne 
er svære at forstå. Derfor medfører nærværende justering af frivillighedspolitikken, at de gældende kriterier og 
proceduren for ansøgning om § 115 puljemidler til frivilligt socialt arbejde er blevet forenklet og integreret i den 
fremlagte frivillighedspolitik. 

Værdigrundlag og målsætninger
I henhold til Kommunestrategien tager frivillighedspolitikken udgangspunkt i, at alle mennesker kan bidrage med 
noget værdifuldt, såfremt deres ressourcer bliver udnyttet.   

Værdigrundlaget for frivillighedspolitikken kan sammenfattes i følgende:

· Den enkeltes egne ressourcer skal styrkes
· Der skal fokuseres på forebyggelse og sundhedsfremme bl.a. ved at støtte skabelsen og opretholdelsen af 
sociale netværk 

I forlængelse heraf er Gladsaxe Kommunes målsætninger for det frivillige sociale arbejde:

· At udvikle og støtte netværksskabende aktiviteter, som styrker borgerens ressourcer og mulighed for at leve 
et sundt og virksomt liv
· At arbejde for at synliggøre værdien af det frivillige sociale arbejde
· At skabe rammer for et dynamisk og inspirerende miljø for frivilligt socialt arbejde 

I praksis vil værdigrundlaget og målsætningerne blive implementeret ved hjælp af de frivillige sociale 
organisationer i Gladsaxe Kommune, De Frivilliges Hus, Frivillighedskoordinatoren og § 115 puljemidler til 
frivilligt socialt arbejde.

Frivillighedskoordinatorens funktion og formålet med De Frivilliges Hus forbliver uændret i forslaget til justering af 
frivillighedspolitikken. 

§ 115 puljemidler til frivilligt socialt arbejde
De foreslåede kriterier for ansøgning om § 115 puljemidler er:

· At aktiviteten er netværksskabende og medinddrager Gladsaxe Kommunes borgere
· At ansøgeren har sit virke i Gladsaxe Kommune
· At aktiviteten har et socialt sigte, der rækker ud over gruppens snævre kreds
· At arbejdet gennemføres ved brug af frivillige
· At den sociale indsats supplerer eller udvikler Gladsaxe Kommunes egen virksomhed inden for det social- og 
sundhedspolitiske område

Der ydes ikke støtte til:

· Organisationer/klubber, som modtager tilskud i henhold til § 65 til ældreklubber eller anden kommunal støtte, 
med mindre der er tale om et udvidet aktivitetsniveau, nye målgrupper eller ekstra udgifter, der ikke kan dækkes 
på anden vis
· Brugerråd og borgerforeninger, der er tilknyttet en offentlig institution, medmindre de afholder arrangementer, 
der er åbne for alle Gladsaxeborgere
· Landsdækkende foreninger, medmindre de er aktive og/eller har en lokal afdeling i Gladsaxe Kommune



Ydermere skal det nævnes, at der normalt ikke ydes tilskud til lønudgifter.

Hidtidige erfaringer med ansøgningsproceduren viser, at to ansøgningstidspunkter ikke tilgodeser lokale 
organisationer eller nye initiativer, hvorfor det foreslås, at Gladsaxe Kommune fremover har én årlig 
ansøgningsrunde. 

For at sikre at Gladsaxe Kommune på tæt hold kan følge udviklingen inden for det frivillige sociale arbejde, er 
der blevet udarbejdet et nyt evalueringsskema som er mere brugervenligt, jf. bilag 3. 

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at frivillighedspolitikken, herunder kriterierne for ansøgning om § 115 
puljemidler til frivilligt socialt arbejde, godkendes.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

SOU 18.09.2002, sag nr. 160  
SOU 18.09.2002, sag nr. 161  

Bilag:

Socialudvalget besluttede:

Emilce Nilsen fremsatte ændringsforslag om, at de to årlige ansøgningsrunder opretholdes.

For: Emilce Nielsen

Imod: Erling Schrøder, Jens Thind-Andersen, Mette Marie Schmidt, Ida Krog, Henrik Sørensen, Kristian 
Niebuhr (stedf.).

Undlod: Birgit Thybjerg Pedersen og Lone Yacinkaya.

Emilce Nielsen fremsatte ændringsforslag om, at den særlige pulje til nye aktiviteter og akut opståede aktiviteter 
forhøjes fra 7% (svarende til 25.000 kr.) til 15% af den samlede pulje. 

For: Emilce Nielsen.

Imod: Erling Schrøder, Jens Thind-Andersen, Mette Marie Schmidt, Ida Krog, Birgit Thybjerg Pedersen, 
Henrik Sørensen, Kristian Niebuhr (stedf.) og Lone Yalcinkaya.

Herefter blev forvaltningens indstilling godkendt.



Punkt 130: TRÆER VED BOTILBUDET ELLEKILDEN

SOU 11.08.2004, nr. 130

Bilag

bilag 1.pdf



SOU 11.08.2004, nr. 130
Udvalgstype: SOU Mødedato: 11.08.2004   Nummer: 130

TRÆER VED BOTILBUDET ELLEKILDEN  

Baggrund:
På Socialudvalgets møde 22.10.2003, sag nr. 154, blev drøftet spørgsmål om beskæring af to træer ved 
botilbudet Ellekilde, Elledalen 6-8. På mødet blev det besluttet at udsætte sagen til efter besigtigelse af træerne. 
Dette har Socialudvalgets medlemmer har nu haft lejlighed til i forbindelse med indvielsen af Ellekilde 
18.06.2004. 

Besigtigelse af træer mm.:
Træerne, henholdsvis et rødt og et grønt bøgetræ, er placeret i grundens nordøstlige skel (bilag 1) og er i 
lokalplan 145 omfattet af en klausul med en bevaringsbestemmelse. Træerne må således ikke fældes uden 
Byrådets godkendelse.

Teknik- og miljøforvaltningen har 06.10.2003 foretaget en faglig vurdering af træerne. Det oplyses, at 
· træerne er 70-100 år gamle, 
· der på grund af træernes placering i det nordøstlige skel af grunden udelukkende er skyggegener på 
ejendommen om morgenen,
· der er tale om fritstående fuldkronede træer, hvor en udtynding ud fra en gartnerteknisk synsvinkel ikke kan 
anbefales,
· der på det privatejede område øst for ejendommen findes flere store træer – ask og lind – som vil skygge, 
selv om der udtyndes i de omtalte bøgetræer.

Social- og sundhedsforvaltningen har i juli 2004 bedt teknik- og miljøforvaltningen om en faglig vurdering af et 
ønske om styning af bøgetræerne. Vej- og parkafdelingen har i den forbindelse på ny besigtiget ejendommen og 
oplyser, at
· de to gamle og fuldkornede træer, med deres placering på grundens nordøstlige hjørne, fortsat ikke giver 
væsentlige skyggegener på grunden, 
· træerne hænger meget smukt sammen med den skovagtige plantning som findes på den privatejede 
nabogrund og danner sammen med disse en smuk og frodig indgang til den private legepark,

· bøgetræer ikke på samme måde som ask, pil, poppel, hestekastanie og lind er velegnet til styning og tåler 
ikke på samme måde som disse denne voldsomme form for tilbageskæring og udtynding af kronen. Netop bøg 
plantes og bevares for deres smukke og fuldkronede vækst.

Teknik- og miljøforvaltningen kan derfor ikke ud fra en faglig vurdering anbefale, at der iværksættes en egentlig 
styning af træerne. En lettere løftning af kronen af hensyn til bygningsetage og renskæring for døde grene kan 
anbefales.

Botilbudet Ellekilde blev taget i brug 01.06.2004. Der bor 7 voksne udviklingshæmmede i hver deres lejlighed. 
Det kan oplyses, at de to beboere, der bor nærmest den grønne bøg, lejlighed F og G, på intet tidspunkt har 
givet udtryk for, at træet udgør et problem i forhold til lysindfald i lejlighederne. 

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at træerne bevares, som de fremstår, idet der dog foretages en 
lettere løftning af kronen og renskæring for døde grene.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

SOU 22.10.2003, sag nr. 154  

Bilag:

Socialudvalget besluttede:



Godkendt.
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ORIENTERING OM IBRUGTAGNING AF DE 15 PÅBYGGEDE BOLIGER PÅ 
HARESKOVBO  

De 15 boliger, der er bygget som en ny 2. sal på Hareskovbo plejehjem, er færdige og helt klar til 
indflytning. Det er aftalt med leder af plejehjemmet og administrationen for Hareskovbo, at boligerne skal 
tages i brug nu, selvom der ikke er fuldstændig klarhed over, hvornår næste fase i byggeriet igangsættes.

Næste fase i renoveringen er efter planen ombygning af afdeling A og B. Denne ombygning er tænkt gennemført 
i 2 forløb, først ombygges blok B og herefter blok A. Det betyder, at 15 af de 19 beboere, som i øjeblikket bor i 
blok B, flytter til en af de nye boliger 18. og 19. august 2004.

Som ved flytningerne i forbindelse med ombygning af Bakkegården og Kildegården dækker Gladsaxe Kommune 
følgende omkostninger for borgerne:

· Flytning af indbo mv. samt ned og udpakning
· Flytning af telefon
· Syning og ophængning af nye gardiner

Beboerindskud betales af kommunen. Ved fraflytning tilfalder dette indskud kommunen.

Social- og sundhedsforvaltningen har deltaget i et informationsmøde for de borgere, som skal flytte, samt deres 
pårørende. På dette møde blev oplyst om ovenstående samt borgernes mulighed for at søge boligstøtte og 
varmetillæg. 

De praktiske ting omkring flytningen varetages af Hareskovbo på bedste måde. De 4 resterende beboere i blok B 
vil få tilbudt en anden permanent bolig på Hareskovbo, efterhånden som det bliver muligt, og de 4 pladser vil 
herefter indtil videre blive anvendt som midlertidige boliger.

Social- og sundhedsforvaltningen fremlægger sagen til orientering.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 132: MODTAGELSE AF GAVE
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SOU 11.08.2004, nr. 132
Udvalgstype: SOU Mødedato: 11.08.2004   Nummer: 132

MODTAGELSE AF GAVE  

Plejegruppen Søborg 1, Søborg distrikt, har modtaget en check på 1.000 kr. fra Dagny Mikkelsen, 
der ønsker at takke medarbejderne for den hjælp og gode service, hun har modtaget efter en 
hospitalsoperation.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, 

at beløbet modtages og anvendes i forbindelse med en planlagt medarbejderdag i plejegruppen, samt 

at der sendes et takkebrev fra socialudvalgsformanden til Dagny Mikkelsen.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Godkendt.



Punkt 133: MEDDELELSER
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SOU 11.08.2004, nr. 133
Udvalgstype: SOU Mødedato: 11.08.2004   Nummer: 133

MEDDELELSER  

Det kan oplyses, at tømrermester L.P. Larsens og hustru Olga Larsens fond har imødekommet 
ansøgningen om 10.000 kr. til indkøb af cykler til Kildehuset, jf. SOU 21.04.2004, sag nr. 60.

Social- og sundhedsforvaltningen meddeler, at Sindslidendes Fond har meddelt afslag på ansøgning om tilskud 
til rideundervisning og foredrag for sindslidende i Vadstruphus, jf. SOU 19.03.2003, sag nr. 50. 

Socialudvalget besluttede:

På baggrund af et spørgsmål fra Emilce Nielsen oplyste forvaltningen, at bygningsarbejderne på Rosenlund I 
skyldes, at der ved de sædvanlige eftersyn var fundet fejl. Udgiften betales af entreprenøren. 

Ida Krog og Kristian Niebuhr (stedf.) oplyste, at de havde fået kendskab til, at der skulle være en række konkrete 
bygningsmæssige mangler på Ellekilde. Kristian Niebuhr oplyste endvidere, at der også var en række 
driftsmæssige problemer i bofællesskabet. Forvaltningen ville modtage en oplistning fra Kristian Niebuhr. 

På Socialudvalgets møde 21.04.2004, sag nr. 55, blev udmøntningen af nye bestemmelser om valgfrihed inden 
for børnetandplejen behandlet. Behandlingen skete under forbehold af den endelige udformning af 
retningslinierne fra Sundhedsstyrelsen. Retningslinierne er nu kommet, og disse giver ikke anledning til, at sagen 
skal tages op på ny.



Punkt 134: Lukket

SOU 11.08.2004, nr. 134
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